L'histoire et son contexte

Au septième livre de son œuvre, Arnobe débat avec un païen sur la nature des dieux. Le païen explique alors que ceux-ci interviennent dans le monde soit en raison de leur colère lorsqu'ils sont offensés ou alors avec gentillesse lorsque les rites convenus ont été respectés. Pour ce faire, il raconte l'histoire d'un fermier qui aurait été approché par Jupiter dans un songe. Voici le texte qu'Arnobe nous a laissé :

Ventum est ergo, dum loquimur, ad ipsum articulum causae, ventum rei ad cardinem, ventum veram atque ad iunctissimam quaestionem, in quam convenit ut debeamus inspicere formidine superstitionis amota et gratificatione deposita, utrumne hi dii sint quos saevire adseveratis offensos reddique sacrificiis mites an sint longe aliud et ab huius vi debeant et nominis et potentiae segregari. 2. Non enim imus infitias, in annalium scriptis contineri haec omnia quae sunt a vobis in oppositione prolata nam et ipsi pro modulo ingenique pro captu et legimus et esse positum scimus, ludis quondam ipsis circensibus, qui Iovi maximo fierent, patremfamilias quendam, antequam inciperent res agi, servum pessime meritum per circi aream mediam transduxisse caesum virgis et ea more multasse post patibuli poena. 3. Ludis dein [dein] terminatis profligatisque curriculis non multi post temporis spatium civitatem occepisse pestilentia vastari, cumque dies adderet malum malo gravius, catervatim et populus interiret, rusticulo cuidam sorte humilitatis obscuro Iovem per insomnium dixisse, uti ad consules vaderet, praesulem sibi displicuisse monstraret, posse melius fieri civitati, si ludis sua religio redderetur et ea integro rursus curiosa observatione procederent. 4. Quod cum ille facere minime curasset, vel quod esse vanum suspicaretur insomnium nullamque habiturum apud audituros fidem vel quod ingenitae humilitatis memorpotestatis tantae fugeret et formidaret accessum, cunctatori redditum inimicum Iovem filiorum obitum inrogavisse pro poena. 5. Mox cum et ipsi proprium minaretur interitum, ni praesulis pergeret nuntius inprobat, obeundi formidine territatum, cum iam et ipse contactus pestilentiae flagraret incendio, de sententia propinquorum perlatum ad curiam patrum insomnique exposita visione flammam evolavisse contagii: ludorum deinde instauratione decreta et spectaculis adhibitam gravem curam et priorem populo redditam sanitatem.

En effet, nous avons lu et entendu cette [histoire] et nous savons qu'un jour, lors de ces jeux aux cirques, qui furent présentés au grand Jupiter, avant que les jeux ne débutent, un esclave, qui avait mérité un très grand malheur, fut chassé [par son maître] à travers le milieu de la surface du cirque et battu avec une verge et qu'après un long moment, la peine de la croix lui fut infligée.